
DVANÁCTÝM HRÁČEM JSME MY! 

AC Sparta Praha fotbal, a.s 
k rukám p ředsedy představenstva 
JUDr. Daniela Křetínského 

Tř. Milady Horákové 1066/98 
170 OO Praha 7  

V Praze dne 19.7.2010 

  

VĚC: Žádost o stanovisko 

Vážený pane doktore, 

jménem občanského sdružení Občanské sdružení DVANÁCTÝM HRÁČEM JSME 

MY!, Ič : 228 66 299, se sídlem Jugoslávských partyzán ů  46, 160 OO Praha 6, tímto žádáme 

klub AC Sparta Praha o stanovisko a vyjád ření se k zálcroku Policie České republiky 

uskutečnénému dne 17.7.2010 v Hradci Králové, Riegrovo nám ěstí, v cca 21:00 hod. vůč i 

fanouškům právě  Sparty. 

Po skončení fotbalového zápasu Sparty s Hradcem ICrálové byli totiž' fanoušci Sparty 

proti své vůli donuceni nastoupit do 2 přistavenych autobusů  údajně  z důvodu, aby byl 

zajištěn tímto opatřením veřejný pořádek a odvezeni na hlavní vlakové nádraží v Hradci 
Králové. Do autobusu bylo donuceno nastoupit tolik fanoušků', že dovolená kapacita autobusů  

byla několikráte překročena, tedy v souladu s právními p ředpisy by takové autobusy vůbec 

neměly vyjet a stát se talc ú častníkem silničního provozu. V důsledku přepiněných autobusů  
došlo k popraskání n ěkolika skleněných vypIní oken. Zhruba ve 21:00 hod. byli pak p ři 

výstupu z obou autobusů  na Riegrově  náměstí všichni fanoušci za použití násilí, tedy 

donucovacích prost ředků, jejichž použití nebylo v dané situaci absolutn ě  nutné, zadrženi a 
omezena jejich svoboda pohybu. Fanoušci byli donuceni lehnout si obli čejem na zem, bylo 

jim přikázáno dát ruce za záda a mít p řekřížené nohy, poté byli všichni spoutáni a donuceni 

setrvat v těchto pozicích cca 45 minut, to vše za vytrvalého dešt ě . Mezi fanoušky byly i ženy 

a starší lidé. V průběhu celého zákroku bylo fanoušk ům vulgárně  nadáváno zasahujícími 

příslušníky Policie České republiky a bylo s nimi velmi neslušně  jednáno, přičemž 3 

z fanoušků  museli po tomto zákroku dokonce vyhledat léka řské ošetření. Někteří ze 

zasahujících p říslušníků  Policie České republiky nebyli označeni služebním číslem a pro 

fanoušky nepochopitelně  strávenou dobu na zemi si krátili údery obušk ů  a nohou do různých 

částí těl fanoušků . Po zhruba 45 minutách byli fanoušci bez svého souhlasu fotografováni a 

natáčeni na videokameru, což v žádném p řípadě  nebylo nutné k prokázání jejich totož'nosti, 

Občanské sdružení DVANÁČTÝM HRÁČEM JSME MY! 

Ič : 228 66 299, se sídlem Jugoslávských partyzán ů  46, 160 OO Praha 6, e-mail: os@spartaforever.cz  

Bankovní spojení: Česká spo řitelna, a.s., č .ú. 2341432329/0800 



provedena kontrola jejich totožnosti pomocí p ředložení ob čanských průkazů  a odvedeni do 
vlaku k odjezdu do Prahy, 

Výše popsané jednání Policie České republiky bylo údajn ě  uskutečněno z důvodu zjištění totožnosti všech fanoušk ů  cestujících v autobusech kvůli tomu, že dle tvrzení některých ze zasahujících p říslušníků  Policie České republiky neznámí pachatelé zp ůsobili v průběhu jízdy od stadionu na vlakové nádraží škodu na autobusech v řádech několika tisíců  korun. 

V průběhu popsaného zákroku Policie České republiky nebyl žádný z fanoušk ů  dále 
zadržen, vzat do vazby a žádnému z fanoušk ů  nebylo sděleno obvinění ze spáchání nějakého trestného činu nebo případně  přestupku. Ukázalo se tedy, že žádný z fanoušků  se nedopustil nějakého protiprávního jednání. Je tedy více než evidentní, že tento šikanózní výkon práva ze 
strany Policie České republiky byl učiněn zcela neopodstatn ěně  a nedůvodně , pravděpodobně  
toliko pro to, aby byli fanoušci zastrašeni a byla jim zp ůsobena újma. Navíc za situace, kdy 
nebylo naprosto nutné p řistoupit k takovým donucovacím opat řením, když žádný z fanoušků  se nechoval jakkoli agresivn ě  a tudíž nehrozilo jakékoli narušení ve řejného pořádku, zdraví 
osob nebo škod na majetku. Policie České republiky tedy mohla zkontrolovat totožnost všech 
fanoušků  způsobem, který by byl v souladu se základními lidskými právy, tedy s tím aby byla 
zachována lidská d ůstojnost a osobní čest zadržených fanoušk ů . 

Tento zásah hodnotíme jako zcela neprofesionální a odporující ústavní ochran ě  základních lidských práv v České republice. S fanoušky Sparty bylo bezd ůvodně  zacházeno 
jako s nejhoršími teroristy a byly pošlapávány základní lidské hodnoty, lidská d ůstojnost a ohroženo zdraví t ěchto fanoušků. Tento trend v podob ě  excesů  a nep řijatelného zneužívání 
pravomocí ze strany Policie České republiky je navíc zcela alarmující za situace, kdy se 
podobný styl zákroku proti sportovním a zvlášt ě  fotbalovým fanouškům opakuje již poněkolikáté. Je zcela nep řijatelné, aby i v případě , že se několik jedinců  v davu několika 
stovek lidí dopouští protiprávního jednání byl poté uplatňován princip tzv, kolektivní viny na 
ostatních, kte ří se žádného protiprávního jednání zcela evidentn ě  nedopustili, 

Žádám Vás tímto o vyjád ření a sdělení stanoviska klubu AC Sparta Praha a dále o 
souhlas s uveřejněním tohoto stanoviska prost řednictvím internetových stránek. Jsme totiž 
toho názoru, že klub AC Sparta Praha by m ěl stát v každém p řípadě  za svými fanoušky v případě, že Policie České republiky soustavn ě  při zásazích proti nim hrub ě  překračuje své 
pravomoce a porušuje právní řád této země . 

Děkuji za spolupráci a jsem s pozdravem 

Michal Reissinger 
předseda výboru 

O.S. DVANÁCTÝM HRÁČEM JSME MY! 

Občanské sdružení DVANÁCTÝM HRÁČEM JSME MY! 

IČ : 228 66 299, se sídlem Jugoslávských partyzán ů  46, 160 00 Praha 6, e-mail: os@spartaforever.cz  

Bankovní spojení: Česká spo řitelna, a.s., č .ú. 2341432329/0800 


	Page 1
	Page 2

